
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

o činnosti knihovny  
za rok 2022 

 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copyright © Dagmar Honsnejmanová, 17. 2. 2023   



Knihovna U Mokřinky Mokré 

3 

 

 

Knihovna U Mokřinky Mokré 
 

 

Komentář ke statistickému výkazu knihovny  

za rok 2022 

 
 

Základní údaje a změny  
Knihovna U Mokřinky, základní knihovna, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 

Evidenční číslo knihovny: 5966/2004 

Knihovna je organizační složkou obce Mokré 

Knihovnice: Dagmar Honsnejmanová 

 

Rok 1997 – obnovení zrušené knihovny 

Rok 2004 – registrace knihovny 

4. 12. 2009 – změna názvu knihovny – Knihovna U Mokřinky, základní knihovna 

Rok 2010 – rekonstrukce knihovny – rozšíření stávajících prostor + sociální zařízení  

Rok 2012 – dokončení rekonstrukce a 1. 12. 2012 se konalo slavnostní odhalení znaků obce 

a knihovny na budově obecního úřadu a knihovny.  

 

Patroni knihovny 

Bludička Mokřinka  

Emil Musil Daňkovský (zakladatel knihovny 15. 7. 1889), Čestný občan obce Mokré 

in memoriam k výročí 130 let založení knihovny (od 15. 7. 2019) 
 

Počet obyvatel v obci k 31. 12. 2022: celkem 173 + 8 cizinců 

 

 
 

Knihovna U Mokřinky 2022 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

4 

 

Výsledky knihovnictví v roce 2022  
 

Podmínky pro činnost knihoven 
Změny v síti veřejných knihoven oblasti (včetně jiných sítí) 

Beze změny. 

  

Zhodnocení finančního zajištění knihoven, granty, investice 

V roce 2022 v knihovně neproběhla žádná investice ani velká oprava. Do knihovního skladu byl 

zřízen velký třídílný regál. 

 

Financování neprofesionálních knihoven 

Knihovnu finančně zabezpečuje obec jako zřizovatel a knihovnu velmi podporuje. Finanční 

zajištění je na dobré úrovni. Knihovna ke své činnosti, kromě finančních prostředků obce, 

využívá dotace, granty, finanční a věcné dary firem a fyzických osob. V roce 2022 knihovna 

obdržela grant na uspořádání fotografické a výtvarné soutěže od Královéhradeckého kraje. 

 

VISK a jiné jednorázové dotace, finanční dary 

V roce 2022 knihovna nevyužila dotace VISK. 

 

Knihovna obdržela věcné dary: 

Knihy od nakladatelství a dalších osob – celkem 20 knih, cca v hodnotě 6 500 Kč. 

Věcné dary od obyvatel obce, dalších fyzických osob a firem, do soutěží a her – celkem ve výši 

cca 10 000 Kč. 

 

Provozní podmínky a vybavení knihoven 

Knihovna je umístěna v budově Obecního úřadu Mokré, má bezbariérový přístup, je 

zrekonstruovaná v roce 2010. V knihovně je moderní nábytek, jeden počítač s připojením 

na internet. Je rozdělená do dvou místností, větší slouží navíc jako herna pro děti (výtvarné 

tvoření, akce pro děti, besedy, Čajovna u bludičky pro seniory atd.). Je zde také umístěna 

MiniGalerie „Na síti“ k prezentaci fotografických a jiných obrázkových výstav. K dispozici jsou 

společenské hry, hračky, stavebnice a výtvarný materiál, dále různé kvízy, omalovánky, 

domalovánky, hlavolamy, tabule s křídami apod. Byla zde vytvořena další malá galerie 

„Na okně“, kde se vystavují také obrázky, fotografie, různé výrobky dětí a dospělých, v menším 

formátu. 

 

Vedle knihovny je dětské hřiště s různými hracími prvky, před knihovnu je po celý rok stůl a dvě 

lavičky. Před knihovnou je také pro děti v dlažbě vyroben skákací panák. Děti si mohou půjčit 

i drobné sportovní nářadí – míč, švihadla, kuželky nebo křídy na malování na chodník či tabuli 

na hřišti. 

 

Knihovna má svoje vlastní webové stránky http://knihovna.obecmokre.cz, které jsou pravidelně 

aktualizovány a hojně navštěvovány. 

http://knihovna.obecmokre.cz/


Knihovna U Mokřinky Mokré 

5 

 

Zaměstnanci 

1 knihovnice, která je zaměstnána na obci na plný úvazek jako hlavní účetní a správce rozpočtu, 

nad běžnou pracovní dobu jako knihovnice, kronikářka, webmaster a šéfredaktorka Mokerského 

zpravodaje. Knihovnice má rekvalifikační kurz knihovníka a informačního pracovníka 

(SVK HK), dále jednooborovou maturitu z 1) výpočetní techniky a informatiky a 2) písemností 

(obě maturity na obchodní akademii v Brně). 

 

Knihovní fondy 

V roce 2022 byly nakoupeny knihy v částce 11 775,00 Kč. Knihovna má dostatečně velký fond, 

nemusí je již nakupovat v takovém množství.  

 

Knihovna získává velké množství knih do fondu darem. V roce 2022 obdržela darem 20 knih, 

koupených jich bylo 102. Celkem byl přírůstek 122 knih + 3 dokumenty = 125 ks. 

 

V současné době je to dostačující, ve fondu je 5 051 dokumentů. Knihovna využívá hlavně 

meziknihovní výpůjční služby z knihoven Opočno, příležitostně Dobruška, Rychnov 

nad Kněžnou, Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové, Vědecká knihovna Olomouc. 

 

Návštěvníkům jsou k dispozici noviny a časopisy, některé formou předplatného, obecní 

především výměnou za Mokerský zpravodaj, některé časopisy přicházejí zdarma. 

 

Soupis časopisů a novin 2022: 

1. Mokerský zpravodaj 

2. Opočenské noviny 

3. Dobrušský zpravodaj 

4. Bačetínský zpravodaj 

5. Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách 

6. Přepyšský zpravodaj 

7. Vamberecký zpravodaj 

8. Rychnovský zpravodaj 

9. Zpravodaj obecního úřadu Lidice 

10. Obec a finance 

11. Orlický týdeník 

12. Lidové noviny (čtvrteční Speciál) 

13. dTEST  

14. Moje země 

15. Rozmarýnka – časopis (nejen) pro děti 

16. Báječná školka – zábava a tvoření pro šikovné děti 

17. Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti a multikulturní výchovu 

18. Milujte se! 

19. Všechno, co mám ráda - magazín plný fantazie 

20. Propamátky 

21. Žvejka  

22. Prameny zdraví 

Čtenářům jsou k dispozici i starší čísla již neodebíraných, ale nadčasových časopisů: 

Příroda, Koktejl, Vlasta, Gurmán, Receptář, National Geographic, Moje země, Historický 

kaleidoskop, Časostroj, Dráček, Revue 50plus - Magazín pro aktivní seniory, ze zahraničních 

Čechoaustralan. 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

6 

 

Regionální knihovnička 

Specialitou knihovny je i malá regionální knihovnička. Je to sbírka především knih a dalších 

publikací našeho kraje. Knihovnice je získává většinou výměnným způsobem za knihu Obec 

Mokré v dějinách i současnosti (1. a 2. díl), pohádkami nebo věnováním sousedních obcí a měst.  

 

Knihovnička obsahuje dále kroniky a další dokumenty obce (např. Výroční zprávy obce, 

Výroční zprávy knihovny, přihlášky do soutěží Vesnice roku, bakalářské práce, svázané ročníky 

Mokerského zpravodaje atd.). 

 

Sbírka děl Boženy Němcové 

Knihovna vlastní větší počet děl spisovatelky Boženy Němcové. V současné době je v ní téměř 

70 ks knih. 

 

Sbírka děl Emila Musila-Daňkovského 

Knihovna se zaměřila na nákup děl spisovatele a překladatele Emila Musila-Daňkovského, 

řídícího učitele v Mokrém. V současné době je ve sbírce téměř 50 ks vlastních děl, překladů 

a článků. K významným patří překlady Karla Maye a dokumenty z oborů myslivost, příroda, 

pěstování rostlin a stromů, pedagogické spisy a články. 

 

   
 

   



Knihovna U Mokřinky Mokré 

7 

 

Služby pro veřejnost 
Vývoj knihovnických služeb 

Návštěvnost knihovny je stále celkem dobrá. Malá návštěvnost je v současné době na internetu. 

Je to současným trendem. Většina rodin má v dnešní době svůj internet a do knihovny přijdou, 

pokud jim zrovna nefunguje. Už malé děti mají své tablety a mobilní telefony s internetem. Děti 

a mládež navštěvují také knihovny v místě základní školy (Opočno, Dobruška), takže výpůjčky 

se pak rozmělní.  

 

Návštěvníci jsou jinak s knihovnou spokojeni. Čtenářů v roce 2022 bylo 79, z toho 26 dětí.  

 

E-knihy v knihovně nemáme. Není o ně ani zájem, většina čtenářů má svoje čtečky. 

Výpůjčky jsou stále na velmi dobré úrovni.  

 

V knihovně funguje od roku 2012 „Čajovna u bludičky“ nejen pro seniory. Je to posezení se 

zajímavými lidmi, s výrobou různých dekorací, povídání o historii obce apod. Čajovna je velmi 

oblíbená. V roce 2022 jsme oslavili 10. výročí čajovny.  

 

Vánoční čajovna s Josefem Lukáškem  
 

Přesto, že pořádání akci bylo i v roce 2022 ztíženo obavami o zdraví, knihovna se zaměřila 

především na akce, kterých bylo možné se účastnit i ze svých domovů – výtvarné akce, pořádání 

výstav v knihově, letní prázdninové hry, loutkové divadlo venku na hřišti, podzimní výstava 

dlabaných dýní u knihovny. Zimní akce, které se konaly také venku, jako např. rozsvícení 

vánočního stromu s dárky pro děti, čertovské zvonění. A mnoho dalších akcí… 

 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

8 

 

Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost, komunitní působení knihoven  

Akce vlastní = 37 
1. Slíváci - novoroční procházka 1. 1. 2022 

2. Vesmír bez hranic – mezinárodní výtvarná a fotografická soutěž 2022 

3. Výstava citátů Jana Ámose Komenského 

4. Výtvarné a školní potřeby pro děti z Ukrajiny 

5. Velikonoční balíčky pro děti 

6. Slíváci - sázení stromků u hřbitova 16. 4. 2022 

7. Slet čarodějnic 30. 4. 2022 

8. Slíváci - prvomájová procházka 1. 5. 2022 

9. Výstava Marie Terezie 2022 

10. Výstava keramické postavy Orlických hor 2022 

11. Vítání občánků 28. 5. 2022 

12. Loutkové divadlo Kozlík 11. 6. 2022 

13. Diamantová svatba 16. 6. 2022 

14. Setkání seniorů 16. 6. 2022 

15. Výstava fotografií Ukrajina 2022 

16. Výstava Motýli 2022 

17. Dravci a sovy 16. 7.  2022 

18. Prázdninové malování Sluníčko 2022 

19. Sbírka pro Diakonii Broumov 2022 

20. Posvícenský nohejbal 27. 8. 2022 

21. Dekret pro prvňáčka 29.  8.2022 

22. Vítání občánků 10. 9.  2022 

23. Dokumentární výstava Mexiko 2022 

24. Vesmír bez hranic - vyhodnocení 15. 10. 2022 

25. Vesmír bez hranic - přednáška Petra Horálka 15. 10. 2022 

26. Rozsvícení dýní 23.10. 2022 

27. Uctění památky mokerských bojovníků 28. 10. 2022 

28. Rozsvícení vánočního stromu 26.  11.2022 

29. Čertovské zvonění 2. 12. 2022 

30. Vánoční dárky pro děti a seniory 2022 
 

Akce vlastní: Čajovna u bludičky 
1. Aprílová čajovna s Mílou 20. 4. 2022 

2. Výjezdní čajovna do Hradce Králové na výstavu knihovnice obce Mokré 8. 5. 2022 

3. Májová čajovna s keramičkou Soňou Toucovou 18. 5. 2022 

4. Čajovna policejní 8. 6. 2022 

5. Čajovna mexická 27. 9. 2022 

6. Čajovna s Renatou Moravcovou 16. 11. 2022 

7. Čajovna vánoční s Josefem Lukáškem 15. 12. 2022 
 

Účast na akcích jiných pořadatelů = 9 
1. Tři králové 8. 1. 2022 

2. Výročí hvězdárny v Pardubicích 18. 3. 2022 

3. Zahájení provozu železniční trati Horka - Habeš Čánka 23. 4. 2022 

4. Fotografická výstava Obyčejná krása z podhůří Orlických hor 

5. Festival bezpečného internetu říjen 2022 

6. Kniha České hrady a zámky z nebe 

7. Ježíškova pošta 12/2022 

8. Hradečtí cyklisté rozdávali radost 23. 12. 2022 

9. Ručně malovaná cyklomapa Rychnovska 2022 

 

https://www.obecmokre.cz/slivaci-2022-novorocni-prochazka
https://knihovna.obecmokre.cz/vesmir-bez-hranic
https://knihovna.obecmokre.cz/vystava-citatu-jana-amose-komenskeho
https://knihovna.obecmokre.cz/vytvarne-a-skolni-potreby-pro-deti-z-ukrajiny
https://knihovna.obecmokre.cz/velikonocni-balicky-pro-deti
https://www.obecmokre.cz/slivaci-2022-sazeni-stromku-u-hrbitova
https://knihovna.obecmokre.cz/slet-carodejnic-2022
https://www.obecmokre.cz/slivaci-2022-prvomajova-prochazka
https://knihovna.obecmokre.cz/vystava-marie-terezie
https://knihovna.obecmokre.cz/vystava-keramicke-postavy-orlickych-hor
https://knihovna.obecmokre.cz/vitani-obcanku-2022
https://knihovna.obecmokre.cz/loutkove-divadlo-kozlik
https://knihovna.obecmokre.cz/diamantova-svatba-2022
https://knihovna.obecmokre.cz/setkani-senioru-2022
https://knihovna.obecmokre.cz/vystava-fotografii-ukrajina
https://knihovna.obecmokre.cz/vystava-motyli-2022
https://knihovna.obecmokre.cz/dravci-a-sovy
https://knihovna.obecmokre.cz/prazdninove-malovani-slunicko-2022
https://knihovna.obecmokre.cz/sbirka-pro-diakonii-broumov
https://knihovna.obecmokre.cz/posvicensky-nohejbal-2022
https://knihovna.obecmokre.cz/dekret-pro-prvnacka-2022
https://knihovna.obecmokre.cz/vitani-obcanku-1092022
https://knihovna.obecmokre.cz/dokumentarni-vystava-mexiko
https://knihovna.obecmokre.cz/vesmir-bez-hranic-vyhodnoceni-15102022
https://knihovna.obecmokre.cz/vesmir-bez-hranic-prednaska-petra-horalka-15102022
https://knihovna.obecmokre.cz/rozsviceni-dyni
https://knihovna.obecmokre.cz/ucteni-pamatky-mokerskych-bojovniku-2022
https://knihovna.obecmokre.cz/rozsviceni-vanocniho-stromu-26112022
https://knihovna.obecmokre.cz/certovske-zvoneni-2122022
https://knihovna.obecmokre.cz/tri-kralove-2022
https://knihovna.obecmokre.cz/vyroci-hvezdarny-v-pardubicich
https://www.obecmokre.cz/slivaci-2022-zahajeni-provozu-zeleznicni-trati-horka-habes-v-cance-2342022
https://knihovna.obecmokre.cz/fotograficka-vystava-obycejna-krasa-z-podhuri-orlickych-hor
https://knihovna.obecmokre.cz/festival-bezpecneho-internetu
https://knihovna.obecmokre.cz/kniha-ceske-hrady-a-zamky-z-nebe
https://knihovna.obecmokre.cz/jeziskova-posta-2022
https://knihovna.obecmokre.cz/hradecti-cykliste-rozdavali-radost


Knihovna U Mokřinky Mokré 

9 

 

Spolupráce knihoven 

Knihovnice je členkou SKIP. Knihovna spolupracuje s knihovnou Opočno, Dobruška a Rychnov 

nad Kněžnou.  
 

Družba knihoven 

Knihovna má družbu s první českou knihovnou v Chorvatsku Knihovnou Franty Buriana 

v Daruvaru, s kterou probíhá korespondence a výměna knih.  

 

Dlouholetá spolupráce s ostatními subjekty 

Knihovna a obec spolupracuje se spolky a organizacemi  

Jezdecký spolek Ostrov naděje  

Obchůdek Dárky Mila Opočno a spolek Senioři z Opočenska  

Spolek ABAKUS Opočno, autor projektu „Rodný kraj Františka Kupky“ 

Policie ČR, oddělení Dobruška 

Neregistrovaný spolek Slíváci Mokré  

Česká astronomická společnost 

Slovenský svaz astronomů 

Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice 

Hvězdárna Žebrák 

Astrofotograf Petr Horálek  

Regionální keramička Soňa Toucová z Bolehoště - Lipin 

 

Soupis publikací 

Knihovna v roce 2022 nevydala žádnou publikaci.  

 

Knihovna ve spolupráci s obcí vydala kapesní kalendář Mokré 2023 a pohlednici starého 

kamenného mostu Mochov v létě a v zimě. Kalendář a pohlednici obdrželi senioři nad 70 let, 

děti do 15 let, jako vánoční dárek obce.  

 

 
 

Starý kamenný most u Mochova v létě 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

10 

 

 
 

Zimní variantu namalovala Alžběta Kopkášová, vítězka fotografické a výtvarné soutěže Vesmír bez hranic 2022 

 

Úspěchy, nové trendy a propagace knihovny 
Úspěchem byla fotografická výstava knihovnice v Informačním centru Hradec Králové 

„Obyčejná krása z podhůří Orlických hor“. Fotografie propagovaly Mokré a jeho okolí. 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

11 

 

Prostory knihovny 

Prostory knihovny čp. 12  

MiniGalerie „Na síti“ – fotografické a obrazové výstavy 

Malá galirie „Na okně“ – výstavy obrázků a výrobků dětí i dospělých 

Besedy, přednášky pro menší počet lidí, zázemí seniorského klubu Čajovna u bludičky. 

 

Společenský klub čp. 88 

Besedy, výstavy, přednášky, vyhodnocení soutěží, setkání seniorů, výtvarné kurzy apod. Je zde 

perfektní zázemí (malý sál, kuchyňka, výstavní prostory). 

 

Propagace a prezentace knihovny 

Propagace je velká – webové stránky obce, knihovny, Mokerský 

zpravodaj, regionální (Orlický týdeník), celostátní i zahraniční tisk 

(Čechoaustralan), místní vývěska, veřejný rozhlas, internetové portály 

– ORLICKÝ.net, PANORAMA z přírody, historie a současnosti 

Orlických hor a podhůří. 

www.obecmokre.cz 

www.obecmokre.cz/knihovna    

www.obecmokre.cz/kronika  

http://mokre.nase-kronika.cz

K propagaci patří i prodej prezentačních materiálů knihovny a obce. 
 

  
 

 
 

Knihovnu propagují také webové stránky obce, které v roce 2022 získaly v prestižní soutěži 

Radniční web 2022, první místo v Královéhradeckém kraji. 

http://www.obecmokre.cz/
http://www.obecmokre.cz/knihovna
http://www.obecmokre.cz/kronika
http://mokre.nase-kronika.cz/


Knihovna U Mokřinky Mokré 

12 

 

Výběr akcí roku 2022 
 

Výstava „Keramické postavy Orlických hor“ 

Od 16. 5. do 30. 6. 2022 v knihovně probíhala výstava známé regionální keramičky a výtvarnice 

Soni Toucové. 

 

Výstava „Motýlí svět“ 

Stálá fotografická výstava knihovnice Dagmar Honsnejmanové „Motýli, vážky, můry“. 
 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

13 

 

Výtvarné a školní potřeby pro děti z Ukrajiny v Opočně 

Knihovna byla oslovena Jiřím Králíčkem ze spolku ABAKUS Opočno, ke spolupráci obcí 

Rodného kraje Františka Kupky, jehož jsme součástí, jako třeba Přepychy, Sedloňov, Pohoří, 

a to s přímou pomocí uprchlíkům, kteří jsou ubytováni v našem okolí. Spojili jsme se s manželi 

Ovdijenkovými, kteří žijí v Opočně již přes dvacet let a pomáhají ukrajinským rodinám. 

Po konzultaci s nimi jsme zajistili psací a výtvarný materiál, zhruba pro 12 dětí školního věku. 
 

Knihovnice Dagmar Honsnejmanová zajistila nákup výtvarných a školních potřeb, dále tisk 

pracovních listů v ukrajinštině, pexesa v ukrajinštině a omalovánek. Materiál byl předán 

Vladimíru Ovdijenkovi dne 6. 4. 2022. Děti ještě tento den začaly kreslit, jak je vidět 

na fotografii, kterou nám zaslal. Dále děti obdržely učební pomůcky od Nadačního fontu PPF. 
 

 

 

V knihovně proběhla výstava „UKRAJINA, možná ji tak neznáte, možná ji tak už neuvidíte“. 
 

Výstava byla poskytnuta zdarma. Autorkou výstavy je Květa Hartmanová, Knihovna Právnické 

fakulty University Karlovy 
 

Zdroj: https://vystavy-pro-knihovny-zdarma.webnode.cz/l/reformatorka-marie-terezie 
 

 

https://vystavy-pro-knihovny-zdarma.webnode.cz/l/reformatorka-marie-terezie


Knihovna U Mokřinky Mokré 

14 

 

Velikonoční dárky pro děti 

Obec s knihovnou zajistily i letos pro děti do 15 let velikonoční koledu. Balíčky připravily 

Dagmar Honsnejmanová a Kateřina Erbenová. Děti obdržely na dvacet drobností – sladkosti, 

výtvarný materiál jako polystyrénové vajíčko, barvy na vajíčka, samolepky a také velikonoční 

omalovánky. 
 

 
 

Slet čarodějnic 

V Mokrém si slet čarodějnic užilo víc než 30 dětí. Byla pro ně nachystána spousta soutěží, 

za které obdržely sladkosti a drobné dárky od obce a rodičů. Starší čarodějnice pomáhaly 

při plnění někdy až tajemných úkolů. Nechybělo společné opékání buřtíků, lampionky a velký 

oheň, kde shořela i jedna stará čarodějnice. Během odpoledne si mohli všichni zastřílet 

s lučištníkem Lukym, který byl neustále v obležení dětí i dospělých. Ke každé čarodějnici patří 

také had. Ani ten nechyběl, obrovský a živý! 
 

 
 

 

 

 

 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

15 

 

Vítání občánků 

V knihovně probíhá i vítání občánků. V roce 2022 jsme přivítali Tomáška a Víléma. 

Oba obdrželi od obce a knihovny spousty dárků. Nechyběla Pamětní listina, fotografování 

a slavnostní zápis do Kroniky obce.  
 

 
 

Dravci a sovy 

Dne 16. 7. 2022 na hřišti proběhla ukázka dravců a sov s Karlem Nejmanem. Účast na akci byla 

velká, celkem 62 osob. Karel Nejman byl skvělý a děti i rodiče byli nadšení. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

16 

 

Dekret pro prvňáčka 

Do první třídy ročníku 2022/2023 nastoupil Václav Kučera, který od obce a knihovny obdržel 

psací a výtvarné potřeby a také na památku „Dekret pro prvňáčka“. 
 

 
 

 
 

Diamantová svatba a setkání seniorů 

Diamantovou svatbu neboli 60 let společného manželského života v letošním roce oslavili 

manželé Václava a Jaroslav Drašnerovi z Lip. Brali se 24. 3. 1962, ale znají se ještě o pár let 

déle.  

 

Obec Mokré s knihovnou jim připravili, v rámci tradičního setkání seniorů, svatební oslavu 

s ostatními seniory a hudbou. Nechyběly svatební mašličky, dort, kytice pro nevěstu, ani 

svatební tabule. Manželé Drašnerovi obdrželi pamětní listinu, certifikát spokojeného manželství, 

přání a další dárky. K pobavení všech skvěle na harmoniku hrál pan Miloš Hofman z Lhoty 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

17 

 

Netřeba. K jeho zpěvu se za chvíli přidala i většina přítomných. Prostě hrál všem do noty a dobré 

nálady.  
 

 
 

 
 

Slavnostní tabule a diamantoví manželé Václava a Jaroslav Drašnerovi 

 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

18 

 

Posvícenský nohejbal 

Posvícenský nohejbal se konal 27.8.2022 na místním hřišti. Na organizaci se s obcí podíleli 

Slíváci a knihovna U Mokřinky.  

 

V hlavním turnaji, tj. nohejbalu, se utkaly čtyři týmy. Na hřišti také probíhala soutěž v ping 

pongu a ve střelbě perkusní pistolí. 

 

Pro děti bylo připraveno sportovní náčiní (kuželky, líný tenis, balóny na volejbal, házení, 

fotbálek, švihadla apod.). Nechyběl skákací hrad, projížďka na koních s Ostrovem naděje. 

Členové SDH Českého Meziříčí s dětmi vyzkoušeli hašení požáru, a mnoho dalšího. 

 

  

Vyhodnocení fotografické a výtvarné soutěže „“ 

V sobotu odpoledne 15. 10. 2022 se v příjemné atmosféře 

společenského klubu mokerské knihovny odehrálo slavnostní 

vyhlášení mezinárodní soutěže „Vesmír bez hranic“, kterou 

spolupořádaly Knihovna v Mokrém, Česká astronomická 

společnost, Hvězdárna barona Artura Krause v Pardubicích, 

Hvězdárna Žebrák, Slovenský zväz astronómov a Fyzikální 

ústav v Opavě. Soutěž byla otevřena všem věkovým 

kategoriím a soutěžící se mohli zapojit jak fotografií, tak 

výtvarným dílem. Zvláštní kategorií pak bylo „Světelné 

znečištění“, na jehož problematiku se dlouhodobě snaží 

všichni pořadatelé poukázat. Víc než 40 návštěvníků, 

mnohdy autorů vítězných snímků, docestovalo ze vzdálených 

míst Česka a Slovenska. Absolutním vítězem se stala Alžběta 

Kopkášová se svým nápaditým výtvarným dílem „Vlny 

vesmíru“. Celkem si nějaké ocenění odneslo přes 30 

účastníků soutěže, a to v sedmi různých kategoriích. 

 

Vyhodnocení moderovali (zleva) astrofotograf Petr Horálek a vedoucí pardubické hvězdárny 

Petr Komárek. 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

19 

 

 
 

Účastníci a výherci soutěže 
 

Přednáška Petra Horálka  

V roce 2021 nastalo úplné zatmění Slunce ve velmi špatně 

dostupných končinách: nad Jižním oceánem 

a „šestým kontinentem“ - Antarktidou. 

 

Uvidět tento vzácný úkaz se nakonec podařilo jen asi třem 

stovkám šťastlivců z celého světa, včetně Petra Horálka,  

který se svými zážitky přijel do Mokrého s přednáškou 

„Za zatměním nad Antarktidou“. 

 
 

 
 

Přednášku fotografovala Mária Kancírová 
 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

20 

 

Podzimní rozsvěcení dýní  

V neděli 23. 10. 2022 se konalo již podruhé u knihovny rozsvícení kouzelných dýní. 

 

Vesmírná pohlednice 

Pohlednice „Vesmírný pozdrav z Mokrého“ byla vydána v limitované edici u příležitosti osmého 

ročníku fotografické a výtvarné soutěže „Vesmír bez hranic 2022“. Pohlednici namaloval kreslíř 

Petr Netík z Opočna.  



Knihovna U Mokřinky Mokré 

21 

 

Rozsvícení velkého a malého vánočního stromu 

Rozsvícení vánočních stromů je událost. Ke slavnostnímu prožitku přispěl sboreček Mokeráček, 

děti a maminky, které zpívaly vánoční koledy. Zpěv nacvičily s Věrou Faltusovou ml.  
 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

22 

 

Čertovské zvonění  

Čertovské zvonění se rozeznělo v pátek 2. 12. 2022, kdy se Mikuláš vydal se svojí andělskou 

družinou (v patách jim byli čerti) za mokerskými dětmi. Družina: Václav Šolín, Eliška 

Preclíková, Tramy Dinh, Míša Hlávková, Eliška Tomková, Adam a Šimon Francovi.  
 

 
 

Vánoční knihovna  
 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

23 

 

Vánoční dárky pro děti a seniory 

V knihovně se tradičně připravují vánoční dárky pro děti do 15 let a seniorům nad 70 let. 
 

 
 

Vánoční dárky dětem 
 

 
 

Vánoční dárky seniorům 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

24 

 

Čajovna policejní 

Dne 8. 6. 2022 se konala další z policejních čajoven s nprap. Bc. Simonu Dvořákovou. Tentokrát 

byla zaměřena na úskalí internetového prostředí, počítačovou a mediální gramotnost.  
 

 
 

Výročí hvězdárny v Pardubicích 

Dne 18. 3. 2022 slavila 30. výročí svého otevření Hvězdárna barona Artura Krause 

v Pardubicích. Zároveň to bylo také 110 let od založení první lidové hvězdárny v českých 

zemích. Jedním z hostů byla i knihovnice Mokrého. 
 

 
 

Na fotografii zleva Pavel Suchan (Česká astronomická společnost), Jiří Grygar (astrofyzik), 

Dagmar Honsnejmanová (knihovnice), Petr Komárek (vedoucí pardubické hvězdárny),  

dole Petr Horálek (astrofotograf) 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

25 

 

Hradečtí cyklisté rozdávali radost 

V pátek 23. 12.2022 v knihovně proběhlo předání dárků dětem v pěstounské péči v Mokrém. 

Děti obdržely kolo a odrážedlo, včetně cyklistické výbavy. Dárky věnoval HSK cycling team 

Hradec Králové. 

 

Ručně malovaná cyklomapa Rychnovska dětmi 

Obec Mokré a knihovna se zapojily do projektu Ručně malovaná cyklomapa Rychnovsko.  

Obrázky za Mokré nakreslili: 
 

➢ Starý kamenný most – Tereza Francová – 10 let 

➢ Rákosnička mokerská – Jakub Jánoš – 11 let 

 

  
 
Mapu zajistila firma CBS Nakladatelství 

www.malovanemapy.cz 

 

http://www.malovanemapy.cz/


Knihovna U Mokřinky Mokré 

26 

 

 

Starý kamenný most u Mochova – Tereza Francová 

 

Rákosnička mokerská – Jakub Jánoš 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

27 

 

 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

28 

 

  

  
Redakce Mokerského zpravodaje: Knihovna U Mokřinky, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 

Evidenční číslo zpravodaje: MK ČR E 17618 

Šéfredaktorka: Dagmar Honsnejmanová 

Kontakt: https://www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 

Náklad roku 2022: 4x 120 ks zpravodajů 

https://www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj

